吉农机发〔2020〕7 号

吉林省农业农村厅 吉林省财政厅
关于印发《吉林省 2020 年保护性耕作

实施方案》的通知

各市(州)人民政府,长白山管委会,长春新区管委会,各县(市)人

民政府：

为贯彻落实《东北黑土地保护性耕作行动计划（2020-2025

年）》，按照《东北黑土地保护性耕作行动计划实施指导意见》的

要求，省农业农村厅、省财政厅制定了《吉林省 2020 年保护性耕

作实施方案》，经省政府同意，现印发给你们，请结合实际，认真

贯彻执行。

吉林省农业农村厅 吉林省财政厅

2020 年 4 月 13 日

—  1  —

吉林省 2020年保护性耕作
实施方案

为贯彻落实《东北黑土地保护性耕作行动计划（2020-2025

年）》，按照《东北黑土地保护性耕作行动计划实施指导意见》

的要求，结合我省实际，制定实施方案如下：

一、总体要求

深入实施东北黑土地保护性耕作行动计划，坚持生态优先、

用养结合、稳产丰产、节本增效导向，强化组织领导和政策引导，

通过政府与市场两端发力，农机与农艺深度融合，科技支撑与产

业培育并重，技术创新与机制创新并行，整体推进扩面与重点突

破提质并举，加快在我省适宜区域全面推行保护性耕作，促进黑

土地保护和农业可持续发展。

二、任务目标

2020年，全省计划保护性耕作实施面积 1800万亩以上；建设

保护性耕作整体推进县 8 个以上；建设县乡级高标准保护性耕作

应用基地 30个以上。中央和省级财政投入资金对保护性耕作技术

推广进行扶持，财政资金主要用于保护性耕作作业补助、应用基

地建设补助和实施效果监测点建设补助等。同一地块作业补助不

超过 3年。

—  2  —

三、实施办法

（一）实施范围

全省适宜区域全面实施，以中西部粮食主产区为重点，兼顾

丘陵山区。以玉米生产作为保护性耕作推广应用的重点，兼顾大

豆、小麦等作物生产，积极推进其它作物探索实施保护性耕作技

术。

（二）补助条件

1.旱田作物。机械收获后秸秆覆盖还田地表越冬，春季实施

机械少（免）耕播种。除条带耕作、机械深松之外，秋季收获后

及春季播种前不得实施土壤耕作。

秸秆覆盖还田方式包括：秸秆粉碎覆盖还田、秸秆集行覆盖

还田、高留根茬秸秆覆盖还田、秸秆整秆覆盖还田等。

秸秆翻埋、耙混、旋耕、联合整地等不在保护性耕作补助范

围。

2.水田作物。机械收获后，秸秆粉碎抛洒地表，秋季采用水

田耙浆机一次完成旋耕、埋茬、打浆、平地等机械化作业。

3.高标准应用基地。地块相对集中连片，原则上采取玉米秸

秆全量覆盖还田，机械化免（少）耕播种作业，地表土壤扰动面

不超过 30%。县级应用基地面积不少于 1000亩、乡镇级不少于 200

亩。

4.监测点。监测点地块种植作物、作业模式保持稳定，能够

—  3  —

多年连续实施，持续开展土壤理化、生物性状、生产成本、作物

产量变化、病虫草害变化和机具装备适用性等指标监测。

（三）补助对象

实施保护性耕作的农机作业者或种植户，具体补助对象由各

地根据实际自行确定。

（四）补助标准

省财政根据各地任务面积，按每亩 40元进行测算确定各地补

助资金规模。各地结合保护性耕作实施面积、应用基地和监测点

建设等情况，统筹安排使用补助资金。

1.作业补助。作业补助可根据不同技术模式实行差异化补助，

原则上使用国家和省级资金，每亩补助不超过 40元。县级农机主

管部门或组织实施单位，根据工作需要，在省级补助资金中按实

际获得补助面积和每亩 1 元标准提留经费，原则上每个县提留经

费总额不超过 80万元。主要用于开展保护性耕作所必须的检查验

收、技术指导和宣传培训等支出，不得用于单位与保护性耕作无

关的一般性支出。

2.高标准应用基地补助。对经农机部门审核确立为保护性耕

作高标准应用基地的地块，使用国家和省级资金，适当提高补助

标准，每亩补助不超过 80元。

3.监测点建设补助。由县（市、区）农机主管部门与委托的

第三方机构根据实际商定监测所需费用，双方签订合作协议，按

—  4  —

合同金额据实补助。涉及政府采购和购买服务的，按相关规定办

理。

（五）查验核实。各地在当地政府统一组织下，根据工作实

际，采取人工现场测量、利用土地确权数据、电子监测数据等多

种形式进行查验核实。主要查验秸秆覆盖还田、机械免耕播种作

业等情况。

（六）补助方式。保护性耕作采取“先作业后补助、先公示

后兑现”的方式进行，即各地按照相关要求，先进行查验核实，

确定拟补助的面积、对象和金额，公示 7 天无异议后，确定最终

补助面积、补助金额和补助对象。由县（市、区）农机主管部门

根据验收结果向财政部门提报资金需求，县级财政部门及时拨付

资金。

四、工作程序

（一）落实任务面积。每年自秋季收获开始至春耕生产前，

各地根据年度任务指标，组织分解任务面积，并将相关指标落实

到乡、村、合作社或农户。

（二）组织查验核实。各地在春季播种作业结束后，即可组

织开展面积查验、公示等工作。各市（州）在 4月 20日至 5月 31

日期间，以周报形式向省农业农村厅报送保护性耕作实施进度。

（三）补助资金结算。各地农机主管部门会同财政部门分别

于 8月 30日、10月 15日前将年度保护性耕作实施面积及补助情

—  5  —

况汇总表报送省农业农村厅，由省农业农村厅汇总后报省财政厅。

根据任务完成情况，由县级财政部门于当年 11 月 15 日前完成补

助资金结算和补助款兑付。

（四）工作情况总结。各地于 11月 30 日前将保护性耕作实

施情况工作总结及绩效自评报告报送省农业农村厅、省财政厅。

五、保障措施

（一）加强组织领导。各市（州）、县（市、区）政府要成

立负责同志牵头的保护性耕作推进行动领导小组，建立起政府领

导、上下联动、各相关部门齐抓共管的工作机制。统筹协调各方

力量，配套工作经费，加大资金扶持力度。农业农村部门成立由

主要负责同志牵头的实施领导小组，结合当地实际制定保护性耕

作实施方案，明确实施面积、补助标准、保障措施等内容。各实

施县（市、区）农机主管部门会同财政部门于 2020 年 4 月 20日

前将实施方案报省农业农村厅备案。各市（州）负责对县级工作

的组织协调、督导检查和指导服务。

（二）加强效果监测。建设县级应用基地的县（市、区）均

要建立实施效果监测点，监测点依托应用基地建设，地块要集中

连片。县（市、区）农机主管部门要加强监测点管理，与财政部

门及时沟通，从保护性耕作补助资金中提前预留年度所需监测经

费。组织当地农技推广人员、应用基地承担主体积极参与到监测

工作中，配合第三方抓好监测工作落实，切实提高数据质量。

—  6  —

（三）加强宣传培训。各地要充分利用手机、电视等各种媒

介，通过多种渠道大力宣传保护性耕作技术、政府扶持政策等，

做到实施区域全覆盖，促进技术进村入户。省里成立保护性耕作

专家指导组，各市县建立技术推广队伍，深入基层、农户、田间

开展形式多样的现场培训和技术服务，让种植经营者、农机作业

者掌握保护性耕作的核心要领，促进技术规范应用。

（四）加强信息公开。各地要建立查验核实和公示制度，设

立监督电话，以多种形式公开补助的程序、补助标准、补助方式

等。要将受益农户、补助面积和补助金额等相关信息，在当地进

行公示，让补助信息公开透明，接受社会和群众监督。坚决防止

在补助实施中出现做选择、搞变通、打折扣、弄虚作假等情况发

生。

（五）加强监督管理。各地要明确补助作业地块的验收标准，

强化具体监管措施，严防虚报补助作业面积、降低作业标准、套

取补助资金等违规行为发生。鼓励各地积极采取信息化远程电子

监测技术核验作业面积，监测数据可作为兑付补助资金的重要参

考依据，提高监管工作效率。各实施县建立专门的档案，相关文

件资料、信息化平台监测数据等要留存备查。

附件：1.吉林省保护性耕作专家指导组

2.吉林省 2020年保护性耕作任务分解表

—  7  —

3. 2020年保护性耕作实施面积验收核准单

4.2020年保护性耕作实施面积及补助情况汇总表

5. 2020年保护性耕作应用基地建设情况一览表

—  8  —

附件 1

吉林省保护性耕作专家指导组

顾 问：

徐振兴 农业农村部农机鉴定总站、农机推广总站研究员

李洪文 中国农业大学教授

一、专家组成员

组 长：郑铁志 省农业机械化管理中心研究员

副组长：李德忠 省土壤肥料总站研究员

成 员：关义新 中科院长春地理所研究员

郑金玉 省农业科学院研究员

李 刚 省农业科学院研究员

陈日曌 吉林农业大学教授

王跃勇 吉林农业大学副教授

李明森 省农业机械研究院研究员

邹世丽 省农业机械化管理中心研究员

谢卫平 省农业技术推广总站研究员

黄 建 省土壤肥料总站研究员

王立斌 长春市农机研究院研究员

王贵满 梨树县农业技术推广总站研究员

吴冠军 双辽市农机管理总站研究员

—  9  —

专家指导组设秘书联络处，负责协调和联络等日常工作。

秘书长：马 明 省农业机械化管理中心研究员

秘 书：赵新子 省农业机械化管理中心高级工程师

二、专家组主要职责

1.研究分析我省保护性耕作技术发展情况，提出相关技术和政

策建议。

2.研究提出吉林省保护性耕作不同应用区域的技术路线、作业

模式，研究制定相应操作规程、作业规范和技术标准。

3.提供保护性耕作技术指导服务，组织设立保护性耕作技术讲

师团（含农民讲师团），并指导开展工作。

4.指导保护性耕作整体推进县及高标准应用基地建设。

5.提供保护性耕作组织实施、考核评估、技术支持和咨询服务。

6.承担省农业农村厅安排的其他工作。

—  10  —

附件 2

吉林省 2020 年保护性耕作任务分解表

单位：万亩 个

序号 市(州) 作业面积 县级应用基地 乡镇应用基地

1 榆树市 200 1 1

2 农安县 215 1 1

3 德惠市 100 1 1

4 九台区 55 1 1

5 双阳区 20

6 新 区 4

7 龙潭区 1

8 船营区 0.5

9 昌邑区 0.5

10 丰满区 1

11 高新区 0.5

12 永吉县 2

13 舒兰市 5 1 1

14 磐石市 4

15 蛟河市 2

16 桦甸市 0.5

17 梨树县 200 1 1

18 伊通县 6 1

19 东辽县 2 1

20 东丰县 3 1

21 辉南县 1.5 1

22 二道江区 0.5 1

23 通化县 0.5

24 前郭县 60 1 1

25 扶余市 65

26 乾安县 50 1

27 宁江区 10 1

28 哈达山 1

29 延吉市 2

30 敦化市 8 1 1

31 珲春市 2

32 梅河口市 3

33 公主岭市 125 1 1

—  11  —

附
件

3

2
0
2
0
年

保
护

性
耕

作
实

施
面

积
验

收
核

准
单

县
乡

：
单

位
：

亩

序 号
作
业

地
点

作
物

及
面

积
耕
地

承

包
经

营

者
确

认

签
字

耕
地

承

包
经

营

者
联

系

方
式

农
机

作

业
者

确
认

签

字

农
机

作

业
者

联
系

方

式

备
注

合
计

作
物

品
种

耕
作

方
式

玉
米

大
豆

小
麦

水
稻

其
它

免
耕

少
耕

埋
茬

起
浆

验
收

人
员

（
乡

级
政

府
或

农
机

站
相

关
人

员
）

（
签

字
）

：
乡
级

政
府

（
盖

章
）

：

县
级

审
核

人
员

（
签

字
）

：
县
级

农
机

主
管

部
门

（
盖

章
）

：

—  12  —

附
件

4

2
0
2
0
年

保
护

性
耕

作
实

施
面

积
及

补
助

情
况

汇
总

表

县
单
位

：
万

亩
万
元

序
号

实
施
作
业
面
积

补
助
作
业

面
积

补
助
资
金

备
注

合
计

作
业
补
助

应
用
基
地
补
助

监
测
点
补
助

县
级

农
机

主
管

部
门

（
盖

章
）

：
县
级

财
政

部
门

（
盖

章
）

：

—  13  —

附
件

5

2
0
2
0
年

保
护

性
耕

作
应

用
基

地
建

设
情

况
一

览
表

县
单
位

：
万

亩
台

基
地

区
位

情
况

基
地

名
称

建
设
地
点

GP
S
坐
标

建
设
规
模

覆
盖
乡
、
村
、
户
数

建
设
时
间

建
设
单
位

负
责
人

基
地

建
设

内
容

技
术
模
式

技
术
路
线
说
明

面
积

覆
盖
率

覆
盖
量

技
术
指
导
人

模
式
一

模
式
二

模
式
三

模
式
四

模
式
五

基
地

关
键

机
具

装
备

情
况

名
称

品
牌

行
数
/幅

宽
数
量

作
业
能
力

其
它
相
关
说
明

—  14  —

抄报：农业农村部 财政部

吉林省农业农村厅办公室 2020年4 月14日印发

	空白页面
	空白页面
	空白页面

   HistoryItem_V1
   AddNumbers

     范围： 所有奇数页
     字体： Times-Roman字号14.0点
     来源： 底右
     偏移： 水平 76.54 点, 垂直 56.69 点
     前缀文本： '—  '
     后缀文本： '  —'
     使用注册色： 无

     1
     0
       —
     BR
     —
     1
     1
     TR
     1
     0
     619
     70
     0
     1
     14.0000

         Odd
         AllDoc

       CurrentAVDoc

     76.5354
     56.6929

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0f
     Quite Imposing Plus 3
     1

     13
     15
     14
     8

   1

   HistoryItem_V1
   AddNumbers

     范围： 所有偶数页
     字体： Times-Roman字号14.0点
     来源： 底左
     偏移： 水平 76.54 点, 垂直 56.69 点
     前缀文本： '—  '
     后缀文本： '  —'
     使用注册色： 无

     1
     0
       —
     BL
     —
     1
     1
     TR
     1
     0
     619
     70
     0
     1
     14.0000

         Even
         AllDoc

       CurrentAVDoc

     76.5354
     56.6929

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0f
     Quite Imposing Plus 3
     1

     13
     15
     13
     7

   1

   HistoryItem_V1
   DelPageNumbers

     范围： 所有页

     1
     678
     375

         AllDoc

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0f
     Quite Imposing Plus 3
     1

     0
     14
     13
     14

   1

   HistoryItem_V1
   AddNumbers

     范围： 所有偶数页
     字体： Times-Roman字号14.0点
     来源： 底左
     偏移： 水平 76.54 点, 垂直 56.69 点
     前缀文本： '—  '
     后缀文本： '  —'
     使用注册色： 无

     1
     0
       —
     BL
     —
     1
     1
     TR
     1
     0
     619
     70
     0
     1
     14.0000

         Even
         AllDoc

       CurrentAVDoc

     76.5354
     56.6929

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0f
     Quite Imposing Plus 3
     1

     13
     14
     13
     7

   1

   HistoryItem_V1
   AddNumbers

     范围： 所有奇数页
     字体： Times-Roman字号14.0点
     来源： 底右
     偏移： 水平 76.54 点, 垂直 56.69 点
     前缀文本： '—  '
     后缀文本： '  —'
     使用注册色： 无

     1
     0
       —
     BR
     —
     1
     1
     TR
     1
     0
     619
     70
     0
     1
     14.0000

         Odd
         AllDoc

       CurrentAVDoc

     76.5354
     56.6929

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0f
     Quite Imposing Plus 3
     1

     13
     14
     12
     7

   1

   HistoryItem_V1
   AddNumbers

     范围： 所有奇数页
     字体： Times-Roman字号14.0点
     来源： 底右
     偏移： 水平 76.54 点, 垂直 56.69 点
     前缀文本： '—  '
     后缀文本： '  —'
     使用注册色： 无

     1
     0
       —
     BR
     —
     1
     1
     TR
     1
     0
     619
     70
     0
     1
     14.0000

         Odd
         AllDoc

       CurrentAVDoc

     76.5354
     56.6929

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0f
     Quite Imposing Plus 3
     1

     11
     15
     14
     8

   1

   HistoryItem_V1
   AddNumbers

     范围： 所有偶数页
     字体： Times-Roman字号14.0点
     来源： 底左
     偏移： 水平 76.54 点, 垂直 56.69 点
     前缀文本： '—  '
     后缀文本： '  —'
     使用注册色： 无

     1
     0
       —
     BL
     —
     1
     1
     TR
     1
     0
     619
     70
     0
     1
     14.0000

         Even
         AllDoc

       CurrentAVDoc

     76.5354
     56.6929

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0f
     Quite Imposing Plus 3
     1

     11
     15
     13
     7

   1

   HistoryItem_V1
   DelPageNumbers

     范围： 所有页

     1
     678
     375

         AllDoc

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0f
     Quite Imposing Plus 3
     1

     0
     16
     15
     16

   1

   HistoryItem_V1
   AddNumbers

     范围： 所有偶数页
     字体： Times-Roman字号14.0点
     来源： 底左
     偏移： 水平 76.54 点, 垂直 56.69 点
     前缀文本： '—  '
     后缀文本： '  —'
     使用注册色： 无

     1
     0
       —
     BL
     —
     1
     1
     TR
     1
     0
     619
     70
     0
     1
     14.0000

         Even
         AllDoc

       CurrentAVDoc

     76.5354
     56.6929

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0f
     Quite Imposing Plus 3
     1

     0
     16
     15
     8

   1

   HistoryItem_V1
   AddNumbers

     范围： 所有奇数页
     字体： Times-Roman字号14.0点
     来源： 底右
     偏移： 水平 76.54 点, 垂直 56.69 点
     前缀文本： '—  '
     后缀文本： '  —'
     使用注册色： 无

     1
     0
       —
     BR
     —
     1
     1
     TR
     1
     0
     619
     70

     0
     1
     14.0000

         Odd
         AllDoc

       CurrentAVDoc

     76.5354
     56.6929

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0f
     Quite Imposing Plus 3
     1

     0
     16
     14
     8

   1

 HistoryList_V1
 qi2base